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Abstract

The detection of diarrhoea origin in children belongs nowadays to a standard

examination. The generators cause gastroenteritis. Mainly infants, but also young

children suffer from intestine diseases. This disorder causes feverish conditions,

vomiting, watery diarrhoea, sickness and inappetence.

The aim of the thesis is to prove bacteriological and viral pathogens on the basis

of cultivation.

There is an outline of the most commonly occurring pathogens in the theoretical

part. Bacterial diarrhoea in children is caused by Salmonella, Shigella, Campylobacter,

Escherichia coli, Yersiniae and Enterobacteria, whereas viral diarrhoea is caused

mostly by the following viruses: Rotavirus, Adenovirus, Astrovirus and Calicivirus.

The practical part was performed in the period of October, November, and

December 2010 and in January and February 2011 in the Laboma Laboratory, Ltd., now

Sylab, Ltd. The thesis aims at children patients till the age of 6. This age was suggested

by prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc., dr.h.c., head of the thesis. Child´s swab rectal

is used for bacteriological examination, after the transport to the laboratory it is

inoculated on a selectively identifying medium and after a 24-hour cultivation, bacteria

or virus identification follows. Consequently, enteric bacteria isolation is carried out,

through which a pure cultivation is obtained. In order to specify exactly Escherichia

coli, perhaps even its stems, it is necessary to perform serotype to obtain the indicated

type and to find out whether it applies to a pathogenic or non-pathogenic bacteria.

However, for a virological examination a child´s stool sample is needed. Rotavirus and

Adenovirus are detected through the VIKIA ® Rota – Adeno test. This is a qualitative

test based on the association of monoclonal antidotes. The test uses the immunological

reaction on the testing stripe with help of migration.

After 100 randomly chosen samples from children – patients were processed, it

was proven that acute gastroenteritis is mainly of viral origin.
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Úvod

Průjmovým onemocněním trpí hlavně kojenci, malé děti, ale i dospělí jedinci.

Toto onemocnění není vždy způsobeno infekcí (bakteriemi, viry, parazity), ale může se

jednat i o neinfekční zánětlivé onemocnění stěny střevní, poruchy látkové výměny, o

dietní chybu, potravinové alergie a mnoho dalších neinfekčních zánětlivých

onemocnění. Příčinou mohou být také horečnaté stavy, zvracení a u dětí především růst

zoubků nebo nedostatečná vstřebavost vody, zvýšené uvolňování vody do střeva, ale i

nadměrný pohyb střevních kliček. Akutní průjem trvá dva týdny při správné léčbě a u

dětí je nejčastěji vyskytující se. Zato průjem chronický trvá déle než dva týdny.

(Gregora 2005)

Střevní onemocnění je jedna z hlavních příčin nemocí a zároveň způsobuje úmrtí

ve světě (Nweze 2010).

Bakteriální průjmy způsobují zejména patogeny, kterými u dětí jsou Salmonella,

ale také Shigella, Escherichia coli, Yersiniae a Campylobacter. Virové onemocnění

způsobují u dětí nejčastěji Rotavirus, ale podílejí se i Adenovirus, Astrovirus a nakonec i

Calicivirus.

U dětí se často vyskytuje akutní gastroenteritida. Studie prokázala, že rotaviry u

dětí jsou nejvíce převládající, poté jsou noroviry, dále adenoviry a nakonec astroviry.

(Nakanishi et al. 2009)

Hlavním cílem zpracování této práce je podat přehled o současné problematice

virové a bakteriální diagnostiky střevních infekcí u dětí s užším zaměřením na odběr

biologického materiálu a především na zpracování metodiky z hlediska zdravotního

laboranta. Kultivačně prokázat patogeny, které vyvolávají střevní infekční onemocnění.

Po zpracování a naočkování biologického materiálu na tekuté a tuhé půdy nechám

vzorky dostatečně kultivovat a zároveň za přítomnosti lékaře vyhodnotím analýzu

vzorku, kde dojde k potvrzení či vyloučení patogena. Zaměřím se především na

preanalytickou, analytickou a postanalytickou fázi.

V následujících kapitolách podám podrobnější informace o této často vyskytující

se problematice.
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1. Historie

Homo sapiens (biologický druh) se vždy rozhlížel po přírodě, která nás

obklopuje. V posledních 500 letech začal přírodu přírodovědecky poznávat a zároveň ji

také rozumět (Galilei *1564, Kepler *1571, Kopernik *1473 a mnoho dalších). Netušili,

že existuje kromě viditelného světa (živočichů a rostlin) i svět živých organismů, které

jsou neviditelné lidským okem. Dále nevěděli, že organismy jsou příčinou řady nemocí

včetně mnoha epidemií. (Bednář a kolektiv 1996)

Infekční choroby byly známy už ve starověku a provázely lidstvo od samého

počátku. V minulosti to souviselo s obtížnější hygienou a nedostatečnou výživou.

Infekční onemocnění probíhala v epidemiích, až vznikla pandemie a ta způsobovala

smrt mnoha lidí. Mezi nejznámější epidemie patří pravé neštovice, mor, cholera, břišní

tyfus a mnoho dalších infekcí. (Ryšková 2007)

Před 300 léty svět mikroorganismů objevil holandský obchodník – amatér

Antoni van Leeuwenhoek (*1632). Jeho velkým zájmem bylo broušení čoček, kterými

prohlížel rozmanité tekutiny. Publikoval svá pozorování v časopise, která byla vydaná

„Royal Society of London” a v osmnáctém dopise v roce 1676 popsal bakterie. Před tím

již popsal a objevil „animalculu” - tedy kvasinky a prvoky, ale i spermie a erytrocyty

(červené krvinky). Poznání mnoha dalších mikroorganismů bylo podmíněno vyvinutím

složeného mikroskopu a tak Linné (*1707) v roce 1767 všechny mikroorganismy

zařadil do třídy Chaos. (Bednář a kolektiv 1996)

Leeuwenhoek v roce 1676 byl první, kdo pozoroval mikroorganismy. Mikroby

pozoroval v tělních tekutinách pod mikroskopem při zvětšení 100 - 270x. Dále

následoval prudký rozvoj v oboru mikrobiologie. (Ryšková 2007)

Louis Pasteur (1822 - 1895) byl experimentátor, přírodovědec, debatér,

objevovatel vědeckých pravd a zároveň bojovníkem za jejich prosazení. Zúčastnil se

sporu, který se zabýval samoplozením červů a jiných organismů viditelných okem.

Samoplození červů však vyloučil Francesco Redi (*1626). Roku 1776 Lazaro

Spalanzani prokázal experimentálně, že vývar z masa a mnoha dalších snadno se

kazících tekutin se ani nekazí, ani nezakalí a nelze v nich nalézt mikroorganismy, pokud
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byly uzavřeny víčkem a následně povařeny. Na základě tohoto poznatku se stal

vynálezcem výroby konzerv a sterilizace. Louis Pasteur přichází s baňkami s „labutím

hrdlem”, které udržely tekutinu sterilní, i když byly vůči vzduchu otevřeny. Princip

„labutí hrdlo” dodnes zůstal zachován v podobě Petriho misek v mikrobiologických

laboratořích. Příčinou zachování sterility je gravitace, která nedovolí zárodkům v úzkém

prostoru cestu vzhůru. Dalším sporem, při kterém byl Pasteur přítomen, byl spor o

příčině kvašení. Roku 1830 Schwann a jiní rozeznali mikroskopem v sedimentu

mikroorganismy kvasící tekutiny a právě je označili jako příčinu kvašení. Justus Liebig,

nejslavnější chemik, kvašení považoval za neživý proces - proces chemický a stál si tak

za názorem, že Schwannovo pozorování bylo po delší dobu zapomenuto. V roce 1857

Pasteur ukázal, že jsou typy kvašení spojeny s mikroorganismy a díky tomuto potřel

názor Liebigův a prosadil tak názor svůj, a to, že proces kvašení není možný bez živých

organismů. (Bednář a kolektiv 1996)

Pasteurovi se též podařilo kultivovat bakterie v tekutých výživných půdách.

Popsal bacil anthraxu, pasteurely a pneumokoky. A také poprvé použil a připravil

vakcínu proti vzteklině. (Ryšková 2007)

Roku 1546 Fracastorius z Verony ve své knize „De Contagione” po studiích epidemií

mnoha nemocí uzavírá, že se tyto nemoci šíří pomocí „seminaria” přenášených z jedné

osoby na osobu druhou – nákaza přímo, a to prostřednictvím různých předmětů.

William Harwey, té doby slavný lékař, se držel názoru Galenova a názoru Hippokratova,

kteří považovali za původce epidemií „miasmas” (jedovaté výpary vznikající na základě

konjukce planet). Ignác Semmelwlis (*1818) se nemohl smířit s vysokou úmrtností


[…]


Z mého statistického vyhodnocení vyplývá, že u dětí je častější výskyt střevního

onemocnění virového původu než původu bakteriálního. Děti byly více infikované viry,

zejména rotaviry, které způsobují gastroenteritidy. Rotaviry a adenoviry jsou sezónního

původu a vyskytují se na podzim a v zimě.

V grafu 5.3.2 a 5.3.4 jsem přehledně znázornila procentuální zastoupení

jednotlivých rodů bakterií a také virů.
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7. Závěr

V současné době patří ke standardnímu vyšetření detekce původců střevního

infekčního onemocnění u kojenců a malých dětí. Původci tohoto onemocnění způsobují

těžké gastroenteritidy doprovázené zvracením, horečkou, nevolností, ale také

nechutenstvím.

Cílem mé bakalářské práce bylo manuelně vyšetřit 50 dětských vzorků výtěrů

z recta, 50 dětských vzorků stolic a detekovat z nich přítomnost virů nebo bakterií

způsobujících infekční průjmové onemocnění. Závěrem mohu konstatovat, že

zpracováním 50-ti vyšetřovaných vzorků mikrobiologicky a 50-ti vyšetřovaných vzorků

virologicky jsem se naučila postup vyšetření tohoto biologického materiálu.

V preanalytické fázi po odběru vzorku je nutné dbát na správné uchování

vzorku a jeho transport do mikrobiologické laboratoře, aby nedošlo k falešně pozitivním

nebo naopak falešně negativním výsledkům.

Z bakteriálního původu byl nejvíce detekován Rod Escherichia coli 80%.

Neprokázala se za enteropatogenní, tudíž byla pouze běžnou střevní flórou v dětském

střevě. V biologickém materiálu byly detekovány patogeny Rodu Proteus mirabilis

1,7%, Salmonella enteritidis 6,7% a Campylobacter jejuni 1,7%. Ve vzorcích byly také

prokázány bakterie, které jsou součástí běžné střevní flóry u dětí, a to zejména

Enterobacter cloaceae 1,7%, Klebsiella pneumoniae 1,7% a Pseudomonas aeruginosa

6,7%.

Z virového původu byly diagnostikovány rotaviry 81,8% a adenoviry 18,2%.

Rod Rotavirus byl detekován častěji než Rod Adenovirus.

Je velmi důležité dbát na dodržování osobní hygieny rukou dětí i dospělých

jedinců, jídla a saviček pro kojence, aby se tomuto onemocnění včas dalo zabránit.

Po zpracování jednotlivých vzorků dětských pacientů bylo prokázáno, že akutní

infekční střevní onemocnění u dětí je převážně virového původu.
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Obr. 2 Biologický materiál v transportním boxu
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Obr. 3 Biologický materiál se žádankou
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Obr. 4 Jednorázové umělohmotné bakteriologické kličky
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Obr. 5 Kultivační půdy pro zpracování bakteriologického materiálu
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Obr. 6 Kultivační půdy: vlevo MacConkeyho medium, vpravo Dezoxycholátový agar
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Obr. 7 Selenit – v levé zkumavce se prokázala Salmonella a v pravé se neprokázala

Salmonella

Zdroj: vlastní foto

Obr. 8 Švejcarova půda „izolačka”
Zdroj: vlastní foto

Obr. 9 Sterilní sklíčka a sacharóza s manitolem
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Obr. 10 Kolotoč neboli bakteriologické kličky a kahan
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Obr. 11 Termostaty na kultivační půdy
Zdroj: vlastní foto

Obr. 12 Kultivační půdy v termostatu při teplotě 37ºC
Zdroj: vlastní foto

Obr. 13 Nádoba k uchování Karmali agaru ve zvláštní atmosféře v anaerostatu
s vyvíječem – Campygen. Pro kultivaci C. jejuni.
Zdroj: vlastní foto

Obr. 14 Karmali agar v nádobě
Zdroj: vlastní foto

Obr. 15 Séra na Salmonella enteritidis. Lahvička s modrým uzávěrem je sérum
Monovalent O:9. Lahvička s červeným uzávěrem je sérum Monovalent H:g,m
Zdroj: vlastní foto

Obr. 16 Séra na biochemické dourčení bakterií
Zdroj: vlastní foto

Obr. 17 Jednotlivá séra k serotypizaci E. coli. Monovalent O:26, O:55, O:86, O:111,
O:119, O:124, O:125, O:126, O:127 a O:128
Zdroj: vlastní foto

Obr. 18 Rod Escherichia coli
Zdroj: vlastní foto

Obr. 19 Escherichia coli na MCK agaru
Zdroj: vlastní foto

Obr. 20 Salmonella enteritidis na Švejcarově plotně
Zdroj: vlastní foto

Obr. 21 Pseudomonas aeruginosa na Švejcarově plotně
Zdroj: vlastní foto

Obr. 22 Proteus na Švejcarově plotně
Zdroj: vlastní foto

Obr. 23 Klebsiella pneumoniae na Švejcarově plotně
Zdroj: vlastní foto

Obr. 24 Campylobacter jejuni – mikroskopický preparát
Zdroj: http://www.archive.microbelibrary.org

Obr. 25 Zkumavka na vzorek stolice
Zdroj: vlastní foto

Obr. 26 Set VIKIA® Rota – Adeno testu
Zdroj: vlastní foto

Obr. 27 Vyjmutý test z obalu VIKIA ® Rota – Adeno testu
Zdroj: vlastní foto

Obr. 28 Fosfátové pufry značené R2 o pH 7,2 + 0,9 g/l azidu sodného. Jsou součástí
VIKIA® Rota – Adeno testu
Zdroj: vlastní foto

Obr. 29 Znázorněné výsledky testu VIKIA ® Rota – Adeno testu
Zdroj: Příbalový leták ze setu VIKIA ® Rota – Adeno testu dodávaný do Labomy
firmou bioMérieux