POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Jolana Štěpančíková
<i>Studijní obor:</i> Zdravotní laborant
<i>Oponent bakalářské práce:</i> MUDr. Jarmila Bečvářová
<i>Katedra:</i> Laboratorních metod a informačních systémů
<i>Název bakalářské práce:</i> Detekce původců průjmových onemocnění u dětí
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální<u>2.</u> Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn<u>2.</u> Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová<u>3.</u> Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny<u>3.</u> Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční<u>3.</u> Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory<u>3.</u> Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování<u>4.</u> Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá<u>3.</u> Přijatelná4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

V práci se objevují faktické chyby.

Další hodnocení:

Téma práce je zajímavé a záměr práce, zmapování situace a určení podílu infekčního agens na průjmových onemocněních u dětí, je dobře zvolený.

Bohužel se v práci objevují faktické chyby a také chybí práce s novější literaturou./odborné články/.

Proto doporučuji hodnocení jako DOBRÁ

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Postup zpracování výtěru z recta a identifikace původce při suspektním onemocnění salmonelou.

Datum: 5.9.2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....